9ª LEGISLATURA DO PRIMEIRO PERÍODO - BIÊNIO 2019/2020
ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA

REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2019.

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e dezenove, segunda-feira, as
quatorze horas e trinta e sete minutos, na Sala de Comissões da Câmara
Municipal de Espigão do Oeste - RO, reuniram-se ordinariamente as Comissões
de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Obras e
Serviços Públicos, Educação, Saúde e Assistência Social, e Agricultura e
Meio Ambiente com a presença dos Senhores Vereadores: Adão Salvático
(Presidente da Comissão de Legislação e Vice-Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento, Membro da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente).
Cosmo de Novaes Ferreira (Membro da Comissão de Finanças e Orçamento).
Devair da Silva Costa (Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos),
Genézio Mateus (Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Vice-
Presidente da Comissão de Legislação, Membro da Comissão de Educação,
Saúde e Assistência Social e Membro da Comissão de Obras e Serviços
Públicos). Joel Correa de Oliveira (Presidente da Comissão de Agricultura e
Meio Ambiente, Vice-Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência
Social, Vice-Presidente da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente). José
Aluízio Lara (Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social,
Vice-Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos, Membro da
Comissão de Legislação). Estiveram presente ainda: – Marcel Sens – Vereador,
Zonga Joadir Schultz - Vereador, Agostinho Gonçalves Lara – Coordenador
da COTRAN, Valdinéia Vaz Lara – Secretária da COOPLAN, Glória Stange –
Secretária da SEMAS, José Agostinho de Matos – Membro da SEMAGRIC. O
Presidente da CCJRF justificou que a pauta da presente Reunião foi indicada por
ele, sendo os Projetos encaminhados para deliberação das Comissões conforme
despacho do Presidente da Câmara, anexo aos Projetos. EXPEDIENTE: Projeto
de Lei nº 042/2019, que: Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral

do Município (Atender a Secretaria Municipal de Agricultura – Recursos do Fundo

de Agricultura na importância de R$ 782.057,68) de autoria do Poder Executivo.
Projeto de Lei nº 043/2019, que: Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento

geral do Município (Atender a Secretaria Municipal de Saúde – Devolução de

saldo de Convênios na ordem de R$ 84.581,63), de autoria do Poder Executivo.
Projeto de Lei nº 044/2019, que: Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento

geral do Município (Construção de calçadas com meio fio e sarjeta em via

pavimentadas), de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 045/2019, que:
Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município (Atender a

Secretaria Municipal de Saúde – Convênio com a APAE, no valor de R$

105.000,00), de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 046/2019, que:
Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do Município (Construção de

calçadas em vias pavimentadas – Convênio nº 031/DPCN/2017 – no valor de R$

301.000,00), de autoria do Poder Executivo. Projeto de Lei nº 047/2019, que:
Abre Crédito Adicional Suplementar ao orçamento geral do Município (Atender a

Secretaria Municipal de Assistência Social/SEMAS – no valor de R$ 249.780,02 –

Custear despesas do Fundo de Assistência), de autoria do Poder Executivo.
Projeto de Lei nº 054/2018, que dispõe “As regras para o uso e ocupação de

espaços públicos para fins de realização de eventos diversos de curta duração,

instalação de sinalização de vias e logradouros públicos, prestação de serviços e

exercício de atividade econômica, mediante os instrumentos de autorização,

permissão e concessão e dá outras providências”, de autoria do Poder Executivo.
ABERTURA: O Presidente da Comissão de Legislação, Adão Salvático, abriu os
trabalhos da reunião fazendo a leitura do Projeto de Lei nº 042/2019, destinado a
Secretaria de agricultura. Em seguida, passou a palavra para José Agostinho, que
explanou a destinação do recurso financeiro desse projeto, da necessidade da
compra de uma caminhonete e do pagamento da HORA/MAQUINA. O Vereador
Genézio perguntou como está a arrecadação do fundo sobre o valor de 3% que
deveria ser depositado à Secretaria da Agricultura, sendo respondido por José
Agostinho que não se sabe o valor exato do fundo e explicou os critérios à
aplicação desse projeto. O Presidente nomeou como Relator do Projeto nº
042/2019, com voto favorável dos membros das Comissões, o Vereador Joel
Correa de Oliveira. Em seguida, realizou a leitura do Projeto de lei nº 047/2019, e
passou a palavra para a secretária Glória Stange, que explicou que esses são
recursos federais e que eles são divididos para cada setor. Ela explicou que o
recurso federal que não chegou para a Secretaria, foi o destinado ao CRAS. A
secretária deu explicação sobre o Projeto Criança Feliz, relatando que os
recursos estão sendo depositados e que estão fazendo o máximo pra atender a
população. O Presidente nomeou como Relator do Projeto nº 047/2019, com voto
favorável dos membros das Comissões, o Vereador Genézio Mateus. Dando
seqüência aos trabalhos, o presidente realizou a leitura do Projeto de Lei nº
043/2019, passando a palavra em seguida à secretária da COOPLAN, Valdinéia,
que explicou os dois convênios desse projeto. Que o saldo que sobrou, seria
utilizado para fazer o Seguro do Ônibus destinado a Saúde, mas como o Governo
Federal não autorizou, e seria necessário devolver o recurso. O Presidente
nomeou como Relator do Projeto nº 043/2019, com voto favorável dos membros
das Comissões, o Vereador Genézio Mateus. Em seguida, o presidente realizou a
leitura do Projeto de Lei nº 044/2019. O Presidente se manteve como relator do
Projeto de lei nº 044/2019, sendo todos os membros favoráveis à aprovação do
Projeto. Dando seqüência aos trabalhos, o presidente realizou a leitura do Projeto

de Lei nº 045/2019. O Presidente nomeou como Relator do Projeto nº 045/2019, o
Vereador José Aluízio Lara. Todos os membros votaram favorável à aprovação do
Projeto. Dando seqüência aos trabalhos, o presidente realizou a leitura do Projeto
de Lei nº 046/2019. O presidente nomeou como Relator do Projeto nº 046/2019, o
Vereador Genézio Mateus. Todos os membros votaram favorável à aprovação do
Projeto. O Projeto de Lei nº 054/2019 não foi deliberado ficando para próxima
reunião das Comissões. Não houve reunião das Comissões no dia 22/04/2019,
devido o desfalque de membros das Comissões. O Presidente declarou
encerrada a Reunião às 16h. Esta foi secretariada por mim, Amanda Gaede
Barbosa Lins, Agente Administrativo, a qual depois de aprovada será assinada
pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões
Permanentes.

 Sala das Comissões, em 29 de abril de 2019.

Adão Salvático
(Presidente da CCJRF, Vice-Presidente CFO)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

Devair da Silva Costa
(Presidente da COSP)

Genézio Mateus
(Presidente da CFO, Vice-Presidente CCJRF, Membro da CESAS)

Joel Correa de Oliveira
(Vice-Presidente da CESAS)

José Aluízio Lara
(Presidente da CESAS, Membro da CCJRF)